
 

 

 

 

PLÁN ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ 

STATUTÁRNÍHO MĚSTA PLZNĚ 

 

 

 

 

OZNÁMENÍ KONCEPCE 

 

  

  

dle § 10c, přílohy č. 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 

na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Listopad 2016 

 



2 

 

 

 

PLÁN ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ 

STATUTÁRNÍHO MĚSTA PLZNĚ 

 

 

 

 

OZNÁMENÍ KONCEPCE 

 

  

  

dle § 10c, přílohy č. 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 

na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 

 

 

 

Zpracovatel oznámení: 

Mgr. Alena Kubešová, Ph.D.         

autorizace dle §19 zák. č. 100/2001 Sb.,ve znění pozdějších předpisů,čj. 14168/ENV/16 

 

Odpadová poradenská s.r.o., Osadní 26, Praha 7 

 

Listopad 2016 

 



3 

 

OBSAH 

OZNÁMENÍ KONCEPCE ..................................................................................................................... 1 

OZNÁMENÍ KONCEPCE ..................................................................................................................... 2 

OBSAH................................................................................................................................................. 3 

A. ÚDAJE O PŘEDKLADATELI .............................................................................................................. 4 

B. ÚDAJE O KONCEPCI ......................................................................................................................... 4 

B.1. Název ........................................................................................................................................ 4 

B.2. Obsahové zaměření (osnova) .................................................................................................. 4 

B.3. Charakter .................................................................................................................................. 5 

B.4. Zdůvodnění potřeby pořízení .................................................................................................... 6 

B.5. Základní principy a postupy (etapy) řešení ............................................................................... 6 

B. 6. Hlavní cíle ................................................................................................................................ 7 

B. 7. Přehled uvažovaných variant řešení ..................................................................................... 12 

B.8. Vztah k jiným koncepcím a možnost kumulace vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví s 

jinými záměry ................................................................................................................................. 12 

B. 9. Předpokládaný termín dokončení .......................................................................................... 13 

B. 10. Návrhové období ................................................................................................................. 13 

B. 11. Způsob schvalování ............................................................................................................. 13 

C. ÚDAJE O DOTČENÉM ÚZEMÍ ........................................................................................................ 13 

C.1. Vymezení dotčeného území ................................................................................................... 13 

C.2. Výčet dotčených územních samosprávných celků, které mohou být koncepcí ovlivněny ..... 13 

C.3. Základní charakteristiky stavu životního prostředí v dotčeném území ................................... 14 

C. 4. Stávající problémy životního prostředí v dotčeném území .................................................... 20 

D. PŘEDPOKLÁDANÉ VLIVY KONCEPCE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ VE 

VYMEZENÉM DOTČENÉM ÚZEMÍ ...................................................................................................... 21 

E. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE ........................................................................................................................ 25 

E.1. Výčet možných vlivů koncepce přesahujících hranice České republiky................................. 25 

E.2. Mapová dokumentace a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení koncepce ............. 25 

E.3. Další podstatné informace předkladatele o možných vlivech na životní prostředí a veřejné 

zdraví .............................................................................................................................................. 25 

E4. Stanovisko orgánu ochrany přírody, pokud je vyžadováno podle § 45i odst. 1 zákona č. ...... 26 

Seznam zkratek .............................................................................................................................. 28 

Přehled použitých zdrojů ................................................................................................................ 28 



4 

 

A. ÚDAJE O PŘEDKLADATELI  

 1. Název organizace: Statutární město Plzeň, zastoupené Kanceláří ředitele Technického úřadu 

Magistrátu města Plzně 

2. IČO: 00075370 

3. Sídlo: nám. Republiky 1, 306 32 Plzeň 

4. Jméno, příjmení, bydliště, telefon a e-mail oprávněného zástupce předkladatele:  

Ing. Jiří Kozohorský, MBA 

ředitel Technického úřadu MMP 

Magistrát města Plzně 

Škroupova 5, 306 32 Plzeň 

Telefon: +420 378 034 000 

Email: kozohorsky@plzen.eu 

  

B. ÚDAJE O KONCEPCI  

B.1. NÁZEV  

Plán odpadového hospodářství statutárního města Plzně 

B.2. OBSAHOVÉ ZAMĚŘENÍ (OSNOVA) 

Plán odpadového hospodářství (dále jen „POH“) zpracovává statutární město Plzeň jako původce 

odpadů na základě ustanovení § 44 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech. POH obce musí být v 

souladu se závaznou částí Plánu odpadového hospodářství Plzeňského kraje (dále jen „POH PK“).  

Osnova Plánu odpadového hospodářství statutárního města Plzně.  

I. Analytická část Analytická část POH statutárního města Plzně obsahuje základní statistické údaje 
o městě a hodnotí stav odpadového hospodářství. V analytické části je uveden: 

 přehled druhů a kategorií produkovaných odpadů za posledních 5 let; 

 vyhodnocení stávajících obecních systémů sběru a nakládání 
s komunálními odpady na území obce minimálně pro směsný komunální 
odpad, biologicky rozložitelné komunální odpady, papír, plasty, sklo, kovy, 
obalové odpady, nebezpečné složky komunálních odpadů, a jejich soulad 
se závaznou částí plánu odpadového hospodářství kraje; 

 posouzení nezbytných změn a doplnění obecního systému sběru 
a nakládání s komunálním odpadem. 

II. Závazná část  Závazná část POH statutárního města Plzně obsahuje: 

 opatření pro předcházení vzniku odpadů v souladu s POH Plzeňského kraje;  

 stanoví cíle a opatření k jejich dosažení v rámci obecního systému nakládání 
s odpady a soustavu indikátorů k hodnocení plnění cílů POH obce.  

III. Směrná část  Směrná část POH statutárního města Plzně obsahuje: 

 návrhy na zlepšení obecního systému nakládání s komunálními odpady; 

 kritéria hodnocení změn podmínek, na jejichž základě byl POH 
statutárního města Plzně zpracován. 

mailto:kozohorsky@plzen.eu


5 

 

 B.3. CHARAKTER 

Účelem POH statutárního města Plzně je v souladu s POH ČR a POH PK stanovit: 

 výhled pro systém odpadového hospodářství (OH) města na období nejméně 10 let, 

 cíle a opatření pro předcházení vzniku odpadů, omezování jejich množství a nebezpečných 

vlastností, 

 opatření pro splnění cílů závazné části POH kraje ve způsobech využití odpadů a nakládání 

s nimi v reálném časovém a ekonomickém scénáři, 

 podmínky pro realizaci navrženého systému OH města, 

 postup posouzení shody POH statutárního města Plzně s POH PK. 

POH statutárního města Plzně je zpracován podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, v platném 

znění, s přihlédnutím ke znění Metodického návodu pro zpracování plánu odpadového hospodářství 

města (Ing. Pavel Novák s.r.o., 2015, certifikováno Ministerstvem životního prostředí ČR) a vychází 

z analýzy stávajícího stavu odpadového hospodářství na území statutárního města Plzně. POH obce 

je ze zákona závazným podkladem pro rozhodovací a jiné činnosti města v odpadovém hospodářství. 

Jádrem dokumentu jsou cíle a opatření k rozvoji odpadového hospodářství na území statutárního 

města Plzně. 

POH statutárního města Plzně je stanoven na dobu 10 let, tj. od 2017 do 2026. Kdy je povinností 

změnit jej, stanovuje § 44 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, to je zejména při zásadní změně 

podmínek, na jejichž základě byl zpracován.  

POH statutárního města Plzně je v souladu s POH PK, který byl schválen zastupitelstvem Plzeňského 

kraje na jednání dne 15. 2. 2016. Závazná část POH PK byla vyhlášena obecně závaznou vyhláškou 

č.1/2016, která je zveřejněna ve Věstníku právních předpisů Plzeňského kraje. Závazná část POH PK 

je závazným podkladem pro zpracování plánů odpadového hospodářství obcí a pro rozhodovací a 

koncepční činnosti příslušných správních úřadů kraje a obcí v oblasti odpadového hospodářství. 

POH PK byl posouzen v rámci procesu SEA a bylo pro něj vydáno souhlasné stanovisko Ministerstva 

životního prostředí ČR z 1. ledna 2016 vydaným pod č. j.: 91445/ENV/15.  

Dle odpovědi na legislativní dotaz podaný MŽP, týkající potřeby posouzení plánů odpadového 

hospodářství obce procesem SEA, není opodstatněné POH obce posuzovat v případě, že daný POH 

obce pouze bez další (věcné, územní aj.) specifikace přebírá cíle, zásady a opatření z krajského POH, 

tzn., pokud POH obce nic nového oproti koncepci posouzené na krajské úrovni neřeší a nedochází 

oproti krajskému POH ani k takové konkretizaci řešení, která by mohla generovat nové, dosud 

neposouzené vlivy, je možné POH obce vyjmout z věcné působnosti § 10a odst. 1 zákona 

o posuzování vlivů a jeho posouzení v procesu SEA není nepožadováno. Jednalo by se totiž o 

duplicitní posuzování téhož, které je jednoznačně nežádoucím jevem1. Obdobný závěr lze dovodit též 

tehdy, pokud by POH obce sice mělo zahrnovat konkrétní na úrovni POH kraje dosud neposouzené 

záměry, avšak jednalo by se pouze o již v minulosti povolená zařízení pro nakládání s odpady. Pokud 

totiž POH obce nepočítá s budoucím povolováním nových záměrů v rozsahu přílohy č. 1 k zákonu 

                                                      

1 Směrnice 2001/42/ES ve své preambuli pod bodem 9 uvádí, že „za účelem vyloučení opakovaného posuzování 

by členské státy měly vzít případně v úvahu skutečnost, že posuzování bude prováděno na různých úrovních 

hierarchie plánů a programů“. Rovněž v článku 4 odst. 3 této směrnice se uvádí, že „tvoří-li plány a programy 

část hierarchie, vezmou členské státy za účelem zamezení opakovaného posuzování v úvahu skutečnost, že 

posuzování bude v souladu se směrnicí prováděno na různých úrovních hierarchie. Za účelem mimo jiné 

zamezení opakovaného posuzování uplatňují členské státy čl. 5 odst. 2 a 3.“. 



6 

 

o posuzování vlivů, pak v koncepci chybí rámec pro budoucí povolování záměrů a koncepce 

tak nenaplní § 10a zákona o posuzování vlivů. 

B.4. ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY POŘÍZENÍ 

POH zpracovává obec jako původce odpadů na základě ustanovení § 44 zákona č. 185/2001 Sb., o 

odpadech. POH obce musí být v souladu se závaznou částí POH kraje. 

B.5. ZÁKLADNÍ PRINCIPY A POSTUPY (ETAPY) ŘEŠENÍ 

Struktura POH obce je dána §44 zákona o odpadech č. 185/2001 Sb., ve znění platných předpisů. 

POH obce se skládá z části analytické, závazné a směrné. 

V rámci zpracování POH statutárního města Plzně bylo provedeno vyhodnocení souladu odpadového 

hospodářství města se závaznou částí POH PK. Bylo zpracováno porovnáním cílů a opatření POH PK 

se stavem odpadového hospodářství města. Cíle POH kraje, které nejsou v odpadovém hospodářství 

města naplněny, se staly podnětem pro stanovení vlastních cílů POH statutárního města Plzně.  

Cíle a opatření obsažená v závazné části POH PK promítají vysoké požadavky na rozvoj odpadového 

hospodářství v zemích Evropské unie a ambice politiky životního prostředí České republiky na úroveň 

kraje. Tyto požadavky kladou na rozvoj odpadového hospodářství města značné nároky, z nichž 

největší jsou kladeny na nakládání s biologicky rozložitelnými komunálními odpady („BRKO“), rozvoj 

odděleného sběru a využití odpadů a na odklon směsných komunálních odpadů od skládkování. 

Třebaže je odpadové hospodářství města na dobré úrovni, je přesto mezi jeho stavem a cíli závazné 

části POH PK v současné době nesoulad, který bude třeba překlenout rozvojem systému OH města v 

období platnosti POH statutárního města Plzně. 

Hlavní cíle POH PK jsou zaměřeny na zvýšení využití a snížení skládkování komunálních odpadů 

(„KO“). Jedná se o cíle: 

 Snížit skládkování BRKO na 35 % stavu roku 1995 do 2020 (obecná indikativní hodnota 

z dřívější metodiky pro POH krajů činí 53 kg/obyvatele a rok skládkovaných BRKO). 

 Zvýšit přípravu k recyklaci a znovuvyužití odpadů papíru, skla, plastů a kovů z komunálních 

odpadů na nejméně 50%. 

 Zajistit využití, zejména energetické, pro jinak nevyužitelné směsné komunální odpady. 

Na základě vyhodnocení nesouladu mezi cíli a opatřeními závazné části POH PK a stavem OH města 

byly navrženy cíle a opatření POH statutárního města Plzně. Požadavky na snížení skládkování 

BRKO a využití směsných KO obecně si vyžadují trvalou pozornost, rozvoj a řízení systému nakládání 

s odpady a to i v těch oblastech, kde jsou cíle již plněny, neboť jejich plnění je třeba dosahovat 

průběžně. Proto i v oblastech, kde cíle POH PK jsou plněny, je třeba stanovit cíle a opatření POH 

statutárního města Plzně. 



7 

 

B. 6. HLAVNÍ CÍLE 

Závazná část POH statutárního města Plzně vytyčuje cíle pro OH obce a stanovuje opatření k jejich dosažení. Cíle POH statutárního města Plzně jsou 

v souladu s cíli POH PK a s cíli POH ČR. 

Tabulka 1: Závazná část POH statutárního města Plzně 

Oblast cílů a opatření 
Cíle POH obce (číslo, název) 

Indikátory plnění cílů Cílová hodnota 
Termín pro 
splnění cíle 

Opatření pro 
plnění cílů 

(čísla opatření) Č. Název 

Předcházení vzniku odpadů 

a) Po celou dobu realizace Programu 
předcházení vzniku odpadů zajistit 
komplexní informační podporu o 
problematice, včetně zavedení 
problematiky předcházení vzniku odpadů 
do školních projektů, výzkumných 
programů a výchovných, osvětových a 
vzdělávacích aktivit související s ochranou 
a tvorbou životního prostředí. 

9 Zajištění přednostního 
předcházení nebo opětovného 
využití odpadů od občanů.  

Předcházení nebo 
opětovné využití odpadů 
[kg/obyv.; t]. 

Snížení produkce 
směsných komunálních 
odpadů na úroveň pod 
150 kg/osobu ročně. 

2025 10, 11, 26, 32, 34 

h) Vytvořit podmínky ke stabilizaci 
produkce jednotlivých složek komunálních 
odpadů a jejímu následnému snižování na 
všech úrovních veřejné správy a na úrovni 
občanů. 

 Viz bod a) výše.       

Nakládání s odpady 

a) nakládání s komunálními odpady, 
směsným komunálním odpadem a 
biologicky rozložitelnými komunálními 
odpady, 

7 Zajištění zejména energetického 
využití SKO (po vytřídění 
materiálově využitelných složek, 
nebezpečných složek a 
biologicky rozložitelných odpadů).  

Energetické využití SKO 
[kg/obyv.; %; t]. 

Energetické využití 
100 % SKO. 

2017 32, 34 

b) nakládání s obalovými odpady,  Viz. bod f).         

c) nebezpečnými složkami komunálních 
odpadů, 

4 Zvýšení separace NO. Separované odpady 
[kg/obyv.; t]. 

Nejméně 50 % 
potenciálu produkce v 
SKO. 

Průběžně 10, 11, 23, 32 



8 

 

Oblast cílů a opatření 
Cíle POH obce (číslo, název) 

Indikátory plnění cílů Cílová hodnota 
Termín pro 
splnění cíle 

Opatření pro 
plnění cílů 

(čísla opatření) Č. Název 

d) nakládání se stavebními odpady, pokud 
stanovila systém nakládání se stavebním 
odpadem, 

10 Zvýšení využití stavebních 
odpadů. 

Využití odpadu 
[kg/obyv.; %; t]. 

Využívat nejméně 70 % 
stavebních odpadů. 

Průběžně 32 

e) nakládání s výrobky s ukončenou 
životností a vybranými odpady podle části 
čtvrté tohoto zákona v případě, že 
provozuje místo zpětného odběru v rámci 
spolupráce s povinnými osobami, 

5 Zvýšení zpětného odběru VEEZ, 
baterií a akumulátorů a dalších 
výrobků s ukončenou životností 
dle podle části čtvrté zákona o 
odpadech. 

Separované odpady v 
rámci zpětného odběru 
[kg/obyv.; t]. 

Zajištění separace 
VEEZ na úrovni 
nejméně 4 kg/obyvatele 
za rok nebo na úrovni 
požadované POH kraje. 

Průběžně 10, 11, 22, 23, 36 

f) přípravu na opětovné použití, recyklaci, 
využívání a odstraňování komunálních 
odpadů minimalizující nepříznivý dopad 
na životní prostředí, 

2 Zvýšení separace papíru, skla, 
plastů, kovů za účelem jejich 
dalšího využití. 

a) Separované odpady 
[kg/obyv.; t]; 

b) Účinnost separace 
[% potenciálu produkce]. 

Docílení separace 
papíru, plastů, skla a 
kovů na hranici 50 % 
potenciálu produkce v 
SKO. 

2020 10, 11, 20, 23, 32, 
34 

g) snižování množství odpadů ukládaných 
na skládky, zejména biologicky 
rozložitelných odpadů, 

 Viz body a), f), i).     

h) snižování podílu biologicky rozložitelné 
složky ve směsném komunálním odpadu. 

3 Zvýšení separace bioodpadů. Separované bioodpady  
20 01 08, 20 02 01 
[kg/obyv.; t]. 

Zvýšení separace 
bioodpadů  na nejméně 
50 % potenciálu 
produkce v SKO. 

 2020 10, 11, 21, 32, 34 

 

 

 



9 

 

Tabulka 2: Návrhy opatření na zlepšení obecního systému nakládání s komunálními odpady 

Číslo a název opatření 10. Důraz na komunikaci s občany 

Příslušné cíle POH 
obce 

2, 3, 4, 5, 9 

Technický popis 

Technický popis Komunikace s občany probíhá prostřednictvím 
webových stránek, místního měsíčníku, stránek facebooku či úřední 
desky města. Zde jsou k dispozici základní informace z oblasti 
odpadového hospodářství, vyhlášky města, způsoby třídění odpadů, 
poplatky za odpady, zavedené novinky, praktické rady či doporučení. 
Dojde k doplnění a rozšíření o témata, která souvisí zejména s: 
- předcházením vzniku odpadů (osvěta k domácímu kompostování, 
odděleného shromažďování šatstva, šetření potravinami), 
- opětovným využíváním výrobků (servisní a charitativní organizace), 
- ankety ke službám v oblasti odpadového hospodářství města, ve 
kterých se bude zjišťovat stav a vývoj zapojení občanů do služeb pro OH 
a zároveň propagovat správné nakládání s odpady. 

Potřebné zdroje pro 
realizaci 

Přibližně 500.000 Kč (cca 30 Kč na jednoho obyvatele) 

Harmonogram 
realizace 

Průběžně 

Odpovědnost za 
realizaci (útvar obce) 

Magistrát města Plzně 

  
Číslo a název opatření 11. Důraz na výchovu a vzdělávání 

Příslušné cíle POH 
obce 

2, 3, 4, 5, 9 

Technický popis 

Každoroční školní vzdělávací akce s podílem či příspěvkem města, 
výukové materiály či pomůcky pro školy s příspěvkem města. Podpora 
spolupráce s neziskovými organizacemi s cílem environmentální výchovy 
pro děti a mládež se zaměřením na předcházení vzniku odpadů, 
opětovného využívání výrobků a osvětu v oblasti nakládání s odpady. 
Podpora akcí spolků, které se zabývají ochranou přírody a ekologickou 
osvětou, zapojení odpadové společnosti Čistá Plzeň, s.r.o. 

Potřebné zdroje pro 
realizaci 

Přibližně 500.000 Kč 

Harmonogram 
realizace 

Průběžně 

Odpovědnost za 
realizaci (útvar obce) 

Magistrát města Plzně 

  

Číslo a název opatření 
20. Hustá síť infrastruktury OH (sběrná hnízda pro papír, sklo, 
plasty) 

Příslušné cíle POH 
obce 

2 

Technický popis 

Pokračovat v provozování hustě osazené sítě recyklačních hnízd, 
zajišťovat trvalou dostupnost (rezervu) v kontejnerech na oddělené 
shromažďování odpadů, podle potřeby doplňovat nádoby případně 
zvyšovat frekvenci svozu. Přiblížit se osazení recyklačních hnízd s 
hustotou 1 recyklační hnízdo na 200 obyvatel při zohlednění charakteru 
zástavby v dané lokalitě. 
Optimalizovat vybavenost recyklačních hnízd s využitím studie 
shromažďování odpadů ve městě.  
Budování dostatečně kapacitních stání pro odpadové nádoby. 

Potřebné zdroje pro 
realizaci 

Provozní prostředky OH města 

Harmonogram 
realizace 

Průběžně 

Odpovědnost za 
realizaci (útvar obce) 

Magistrát města Plzně ve spolupráci s pověřenou osobou pro odpady 



10 

 

Číslo a název opatření 21. Hustá síť infrastruktury OH (shromažďování bioodpadů) 

Příslušné cíle POH 
obce 

3 

Technický popis 

Celoplošná dostupnost pravidelného svozu bioodpadů s četností výsypu 
alespoň 1x 14 dní dle charakteru zástavby a rozložení potenciální 
produkce. Intenzifikace mobilních svozů bioodpadů v rodinné zástavbě. 
Podle výsledků uvážit možnost další intenzifikace svozu bioodpadů 
formou shromažďování bioodpadů od prahu domu v rodinné zástavbě. 
Důsledné třídění bioodpadů podpořit informačním a výchovným 
působením (viz opatření 10, 11).  

Potřebné zdroje pro 
realizaci 

Z provozních prostředků OH města 

Harmonogram 
realizace 

2017 – 2018 

Odpovědnost za 
realizaci (útvar obce) 

Magistrát města Plzně ve spolupráci s pověřenou osobou pro odpady 

  

Číslo a název opatření 
22. Hustá síť infrastruktury OH (shromažďování textilu, kovů, VEEZ, 
baterií) 

Příslušné cíle POH 
obce 

5 

Technický popis 
Zajistit postupné doplňování nádob na shromažďování elektroodpadů na 
vhodná místa ve městě, dle dohody s povinnou osobou (Asekol). 

Potřebné zdroje pro 
realizaci 

Náklady hradí povinná osoba 

Harmonogram 
realizace 

2017 – 2018 

Odpovědnost za 
realizaci (útvar obce) 

Magistrát města Plzně 

  
Číslo a název opatření 23. Hustá síť infrastruktury OH (sběrné dvory/místa). 

Příslušné cíle POH 
obce 

2, 4, 5 

Technický popis 
Na území statutárního města Plzně navýšit stávající počet sběrných 
dvorů o jeden sběrný dvůr na území MO Plzeň 2. Zajistit revitalizaci 
stávajících sběrných dvorů. 

Potřebné zdroje pro 
realizaci 

Přibližně 100 mil. Kč (bez dotačních zdrojů) 

Harmonogram 
realizace 

2021 

Odpovědnost za 
realizaci (útvar obce) 

Magistrát města Plzně 

  
Číslo a název opatření 26. Podpora předcházení vzniku a opětovného využití odpadů obce 

Příslušné cíle POH 
obce 

9 

Technický popis 

Pravidelné informační kampaně pro místní obyvatele o možnostech 
předcházení vzniku odpadů. Aktivní podpora environmentálního 
vzdělávání žáků všech stupňů škol a dospělých občanů (letáková 
osvětová kampaň, články v městském tisku, výukové programy se 
zaměřením na předcházení vzniku odpadů, osvětu v oblasti odpadového 
hospodářství či motivaci v oblasti šetrného přístupu k přírodě a jejím 
zdrojům). Podpora organizace bazarů a bleších trhů (drobné granty 
města na kulturní či společenské aktivity). Navázání spolupráce s 
neziskovým sektorem v oblasti předcházení vzniku odpadů. 
Podpora domácího kompostování v zástavbě rodinných domů. Podpořit 
informační kampaní a nabídkou domácích kompostérů pro domácnosti. 



11 

 

Potřebné zdroje pro 
realizaci 

Granty 200 tis. Kč, kompostéry podle zájmu občanů (cca 2000 
Kč/kompostér), ostatní v rámci opatření 10 a 11 

Harmonogram 
realizace 

Průběžně 

Odpovědnost za 
realizaci (útvar obce) 

Magistrát města Plzně 

  
Číslo a název opatření 32. Dlouhodobé plánování v OH 

Příslušné cíle POH 
obce 

2, 3, 4, 7, 9 

Technický popis 

Průběžná práce s POH města; respektování POH ve strategických 
dokumentech města (územní plán, strategie rozvoje atp.). S ohledem na 
vlastnictví ZEVO Chotíkov prostřednictvím Plzeňské teplárenské a.s. 
bude město Plzeň hrát v budoucím období klíčovou úlohu pro plnění cílů 
pro využití směsných KO v kraji. 

Potřebné zdroje pro 
realizaci 

V rámci agendy vedení města 

Harmonogram 
realizace 

Smluvní řešení do r. 2020, technická realizace do r. 2023 

Odpovědnost za 
realizaci (útvar obce) 

Magistrát města Plzně 

  
Číslo a název opatření 34. Zajištění vysoké personální kapacity obce pro agendu OH 

Příslušné cíle POH 
obce 

2, 3, 7, 9 

Technický popis 

Průběžné vzdělávání pracovníků OH (odborné školení, další vzdělávání v 
rozsahu alespoň 10 dní ročně na osobu s plným úvazkem v agendě OH 
města). Průběžné předávání zkušeností mezi pracovníky OH města, 
umožňující vzájemnou zastupitelnost úředníků, aby byl čas na kvalitní 
školení a kontrolní činnosti a/nebo zajištění této podpory externě; zajistit v 
rozpočtu dostupnost využití externích specializovaných služeb (technické 
pomoci) pro zpracování přípravných studií a žádostí o granty a jejich 
administraci. Převaha proaktivního nad reaktivním způsobem výkonu 
agendy OH města. 

Potřebné zdroje pro 
realizaci 

Školení, vzdělávání 60 tis. Kč/rok; technická pomoc v rozsahu podle 
povahy projektu, obecně cca 1% rozpočtu na OH města 

Harmonogram 
realizace 

Průběžně 

Odpovědnost za 
realizaci (útvar obce) 

Magistrát města Plzně 

  
Číslo a název opatření 36. Spolupráce s kolektivními systémy (obaly, zpětný odběr) 

Příslušné cíle POH 
obce 

5 

Technický popis 

Maximální využití nabídek společností pro zpětný odběr pro rozvoj města 
v oblasti odpadového hospodářství. Průběžně sledovat a vyhodnocovat 
podmínky těchto společností z důvodu využití nabízených odměn. 
Přiblížit počet sběrných nádob na VEEZ k hustotě 1 nádoba na 1 000 
obyvatel ve spolupráci se společností pro zpětný odběr (Asekol). 

Potřebné zdroje pro 
realizaci 

Náklady hradí povinná osoba 

Harmonogram 
realizace 

Průběžně 

Odpovědnost za 
realizaci (útvar obce) 

Magistrát města Plzně 



12 

 

B. 7. PŘEHLED UVAŽOVANÝCH VARIANT ŘEŠENÍ  

POH statutárního města Plzně je zpracován v jedné variantě.  

B.8. VZTAH K JINÝM KONCEPCÍM A MOŽNOST KUMULACE VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A 

VEŘEJNÉ ZDRAVÍ S JINÝMI ZÁMĚRY  

POH statutárního města Plzně má vztah ke koncepčním a strategickým dokumentům přijatým na 

úrovni České republiky (národní strategie), přijatým na úrovni Plzeňského kraje (krajské strategie) a na 

úrovni statutárního města Plzně (místní strategie).  

Národní strategie  

 Plán odpadového hospodářství ČR 2015 – 2024, 

 Státní politika životního prostředí 2012 – 2020,  

 Program předcházení vzniku odpadů ČR,  

 Politika druhotných surovin,  

 Strategie regionálního rozvoje ČR pro období 2014 – 2020,  

 Strategie mezinárodní konkurenceschopnosti České republiky pro období 2012 – 2020,  

 Národní inovační strategie České republiky,  

 Národní program reforem pro rok 2013,  

 Státní energetická koncepce,  

 Strategický rámec udržitelného rozvoje,  

 Politika územního rozvoje ČR,  

 Státní program ochrany přírody a krajiny,  

 Státní program environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty v ČR,  

 Strategie ochrany klimatického systému Země v ČR,  

 Surovinová politika v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů,  

 Sdělení Evropské komise „Evropa 2020“,  

 Plán pro Evropu účinněji využívající zdroje (KOM(2011)571),  

 Environmentální akční plán (rozhodnutí 1386/2013/EU),  

 Iniciativa v oblasti surovin (KOM(2008)699),  

 Ekoinovační akční plán EU 5.  

Krajské strategie  

 Plán odpadového hospodářství Plzeňského kraje,  

 Program rozvoje Plzeňského kraje,  

 Koncepce ochrany přírody a krajiny Plzeňského kraje,  

 Zásady územního rozvoje Plzeňského kraje, 

 Program zlepšování kvality ovzduší zóna Jihozápad CZ03, 

 Aktualizace programu zlepšení kvality ovzduší Plzeňského kraje 2012. 



13 

 

Místní strategie 

 Územní plán Plzně 

 Program rozvoje města Plzně 

 Program ke zlepšení kvality ovzduší města Plzně 

 Strategie integrovaných územních investic Plzeňské metropolitní oblasti  

B. 9. PŘEDPOKLÁDANÝ TERMÍN DOKONČENÍ  

Předpokládaný termín dokončení koncepce, završený jejím schválením Zastupitelstvem statutárního 

města Plzně, je leden 2017.  

B. 10. NÁVRHOVÉ OBDOBÍ  

POH statutárního města Plzně je zpracován pro návrhové období 2017 – 2026.  

B. 11. ZPŮSOB SCHVALOVÁNÍ  

POH statutárního města Plzně bude schválen Zastupitelstvem statutárního města Plzně.  

 

C. ÚDAJE O DOTČENÉM ÚZEMÍ  

C.1. VYMEZENÍ DOTČENÉHO ÚZEMÍ  

Kraj: Plzeňský  

Okres: Plzeň-město  

Obec: Statutární město Plzeň  

POH statutárního města Plzně je zpracován pro celý správní obvod města Plzně. 

C.2. VÝČET DOTČENÝCH ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ, KTERÉ MOHOU BÝT 

KONCEPCÍ OVLIVNĚNY  

POH je řešen ve správním území statutárního města Plzně, které je rozděleno na 10 městských 

obvodů. Z územního hlediska je rozděleno na 27 katastrálních území. 

Tabulka 3: Katastrální území v rámci jednotlivých městských obvodů 

Městský obvod Katastrální území 

Plzeň 1 Bolevec, Plzeň 1 

Plzeň 2 – Slovany Božkov, Bručná, Hradiště u Plzně, Koterov, Plzeň 2 

Plzeň 3  Doudlevce, Plzeň 3, Radobyčice, Skvrňany, Valcha 

Plzeň 4 Bukovec, Červený Hrádek u Plzně., Doubravka, Lobzy, Plzeň 4, Újezd 

Plzeň 5 – Křimice  Křimice - část, Radčice u Plzně - část 

Plzeň 6 – Litice Litice u Plzně 

Plzeň 7 – Radčice Radčice u Plzně - část, Křimice - část 

Plzeň 8 – Černice Černice 

Plzeň 9 – Malesice Malesice, Dolní Vlkýš 

Plzeň 10 – Lhota  Lhota u Dobřan 



14 

 

Obrázek 1: Vymezení městských obvodů Plzně 

 

Zdroj: https://www.plzen.eu/ 

 

C.3. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.3.1. Odpady  

Údaje o produkci odpadů ve statutárním městě Plzni jsou uvedeny v analytické části Plánu 

odpadového hospodářství statutárního města Plzně (kap1). V tomto dokumentu jsou dále 

vyhodnoceny stávající obecní systémy sběru a nakládání s komunálními odpady na území obce 

minimálně pro SKO, BRKO, papír, plasty, sklo, kovy, obalové odpady, nebezpečné složky KO.  

C.3.2. Klimatické poměry 

Plzeňská kotlina leží v mírně teplé oblasti MT 11 s dlouhým a suchým létem, krátkými a mírně teplými 

přechodnými obdobími jara a podzimu a velmi suchou zimou s krátkým trváním sněhové pokrývky. 

Od východu, jihovýchodu, jihu a severozápadu zasahují k městu výběžky regionu MT 10 s vlhčím létem 

a častějšími srážkami. 

Klimatologické prvky se v Plzni měří na 2 základních stanicích (Plzeň-Bolevec a Plzeň-město), pouze 

srážky na srážkoměrných stanicích Plzeň-Doudlevce a Radčice.  

Směr a rychlost přízemního proudění úzce souvisí s konfigurací terénu. Ve směru údolí řek je vítr 

usměrňován. V celé aglomeraci potom převládá v průměru jihozápadní a západní směr větru (četnost 

20-25 %), četnost bezvětří je ročně 15-20 %. Dlouhodobý průměr srážek pro Plzeň činí 524 mm, 

maximální roční úhrn dosáhl 753 mm, minimální úhrn 364,5 mm. Obecně platí, že čím je více srážek 

a tudíž oblačnosti v průměru v příslušném roce, tím je teplota nižší a naopak. Průměrné měsíční úhrny 

srážek mají rovněž maximum v letních měsících, výrazně nižší srážky jsou v průměru v zimní polovině 

roku. Nejdeštivějším měsícem v Plzni je v průměru červenec (průměr 76,5 mm), nejsušším potom únor 

(průměr 23 mm). Maximální denní srážky spadnou výhradně v létě a pohybují se obvykle mezi 20 až 70 

mm/24 hod.  



15 

 

C.3.3. Ovzduší 

V Plzeňské kotlině se nejčastěji vyskytují mírně nepříznivé rozptylové podmínky - přechodně cca 37 

až 57 % dní v roce, přičemž výskyt v letních měsících je četnější. Trvale mírně nepříznivé podmínky 

se vyskytují cca 3 až 15 % dní v roce. Dobré rozptylové podmínky mají výskyt zhruba jako mírně 

nepříznivé cca 28 až 58 % dní v roce. Nepříznivé rozptylové podmínky se vyskytují v cca 1 až 4 % dní 

v roce, zejména v zimním období. 

Na základě informací, uvedených v Programu ke zlepšení kvality ovzduší města Plzně (2007) 

pro časové období 2000 až 2007, lze pro město Plzeň učinit následující závěry:  

Emise  

 celkové emise tuhých znečišťujících látek (TZL), oxidu siřičitého (SO 2 ) a oxidu uhelnatého (CO) 

ze stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší (REZZO 1 – 3) jsou zhruba konstantní 

bez výraznějšího trendu (s meziročními výkyvy),  

 celkové emise oxidů dusíku (NO X ) ze stacionárních zdrojů mírně rostou,  

 celkové emise těkavých organických látek klesají,  

 ze skupiny zvláště velkých a velkých stacionárních zdrojů (REZZO1) pocházejí prakticky všechny 

„městské“ emise SO 2 (cca 99 %) a NO X (cca 96 %) ze skupiny stacionárních zdrojů 

a rozhodující podíl „městských“ emisí TZL (cca 75 %) a CO (cca 66 %) ze stacionárních zdrojů,  

 emise ze středních zdrojů (REZZO 2) se na celkových „městských“ emisích ze stacionárních 

zdrojů podílejí cca 9 % v případě TZL a cca 10 % v případě CO; příspěvek k „městským“ emisím 

NO X je velmi nízký (cca 2 %) a v případě emisí SO2 zanedbatelný (cca 0,6 %),  

 emise z malých zdrojů (REZZO 3) se na celkových „městských“ emisích ze stacionárních zdrojů 

podílejí cca 16 % v případě TZL a cca 24 % v případě CO; v případě NO X je podíl malých zdrojů 

velmi malý (cca 2 %) a v případě SO2 zanedbatelný (pod 1 %),  

 emise oxidů dusíku a suspendovaných částic PM 10 z výfukových systémů osobních vozidel velmi 

silně závisejí na průměrné rychlosti vozidla – tj. v městských podmínkách na plynulosti provozu,  

Imise  

 statutární město Plzeň dodržuje platné imisní limity pro ochranu zdraví pro oxid siřičitý, oxid 

uhelnatý a olovo, 

 statutární město Plzeň dodržuje imisní limit pro benzen,  

 statutární město Plzeň dodržuje cílové imisní limity pro arsen, kadmium a nikl,  

 statutární město Plzeň nedodržuje 24 hodinový imisní limit pro ochranu zdraví pro suspendované 

částice frakce PM 10,  

 statutární město Plzeň jen těsně dodržuje platný roční imisní limit pro ochranu zdraví 

pro suspendované částice PM 10,  

 statutární město Plzeň má problém s dodržením imisních limitů pro ochranu zdraví pro oxid 

dusičitý; zejména s hodinovým limitem,  

 statutární město Plzeň nesplňuje cílový imisní limit pro benzo(a)pyren,  

 na území statutárního města Plzně se projevuje nepříznivý trend imisní zátěže suspendovanými 

částicemi PM 10,  

 na území statutárního města Plzně roste výměra oblastí, na nichž je překračován cílový imisní 

limit pro ozón,  



16 

 

 na území statutárního města Plzně jsou každoročně vyhlašovány oblasti se zhoršenou kvalitou 

ovzduší pro suspendované částice PM 10 a zejména oblasti s překročením cílového imisního 

limitu pro benzo(a)pyren,  

 na území, kde byla alespoň jednou vyhlášena oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší z hlediska 

suspendovaných částic a nebo oblast s překročením cílového imisního limitu pro benzo(a)pyren 

žije cca 103 tisíc obyvatel Plzně (tj cca 63 % všech obyvatel).  

Vztah mezi emisemi a imisní zátěží  

Hlavní příčinou zvýšené imisní zátěže statutárního města Plzně zejména suspendovanými částicemi 

PM 10, ale také benzo(a)pyrenem, oxidem dusičitým a ozónem jsou s vysokou pravděpodobností 

rostoucí emise z mobilních zdrojů znečišťování ovzduší, respektive z automobilové dopravy. 

Významný podíl na imisní zátěži má velmi pravděpodobně také lokální vytápění tuhými palivy; 

v některých lokalitách nelze zanedbat také vliv větších spalovacích a technologických zdrojů. 

C.3.4. Geomorfologické členění a reliéf 

Dle geomorfologického členění reliéfu Geografického ústavu ČR (Demek et al., 1987) náleží řešené 

území k těmto geomorfologickým jednotkám: 

Tabulka 4: Geomorfologické členění  

Provincie Česká vysočina  

Subprovincie: Poberounská soustava  V 

Oblast: Plzeňská pahorkatina VB 

Celek:  Plaská pahorkatina VB-2 

Podcelek:  Plzeňská kotlina VB-2C 

 Kaznějovská pahorkatina VB-2B 

Okrsek: Touškovská kotlina VB-2C-a 

 Hornobřízská pahorkatina VB-2B-b 

Zdroj: https://geoportal.gov.cz 

Reliéf Plzeňské kotliny, jejíž téměř celý severovýchodní výběžek město zaujímá, je plošinný 

a jen málo zvlněný, členěný stromovitě rozvětvenou sítí údolí řek a jejich menších přítoků. Výraznější 

niva je podél Mže, ostatní údolí jsou úzká, v odolnějších horninách zahloubená se zaklesnutými 

meandry (Úhlava u Hradiště, Úslava u Božkova a Lobez, Berounka u Bukovce), ostrohy a příkrými 

svahy. Sousední pahorkatiny zasahují na území města polohami o 50 - 100 m vyššími s členitějším 

reliéfem. Nejvýraznější hranicí geomorfologických jednotek je zlomový svah na levém břehu Mže od 

Radčic k Pecihrádku za Bílou Horou, který odděluje Plzeňskou kotlinu od Kaznějovské pahorkatiny. 

Specifickým tvarem je hluboce zaříznuté údolí Berounky v úseku pod soutokem s Úslavou. 

Charakteristické jsou zaoblené metabazaltové - spilitové homole Chlum (416 m), Homolka (373 m), 

Háje (436 m), Dubová hora (406 m), Val (435 m). 

C.3.5. Geologické poměry 

Území statutárního města Plzně se rozkládá na několika regionálních geologických jednotkách, jejichž 

původ odráží širší geologickou historii dnešní České republiky. Jižní a jihovýchodní část Plzně leží 

na horninách prekambrického stáří, mladší jednotky karbonského stáří tvoří skalní podloží centra 

a severního předměstí. Většina Plzně však leží bezprostředně na říčních štěrkopíscích ze starších 

čtvrtohor (pleistocénu). Ty byly na přelomu 19. a počátkem 20. století těženy v mnoha pískovnách.  



17 

 

Na území města jsou evidována tato ložiska nerostných surovin (Bukovec, Dolní Vlkýš, Lhota 

u Dobřan, Litice u Plzně – Dubová Hora). Stanovené jsou tyto dobývací prostory: Koterov - netěžený 

(2_46 Koterov – krajina), Bukovec – netěžený (4_47 Chlum – Zábělá), Litice – těžený (6_9 Lom 

Dubová hora), Lhota u Dobřan – netěžený (10_7 Lhota – krajina), Dolní Vlkýš - netěžený (9_8 Dolní 

Vlkýš – krajina). Vymezena jsou tato poddolovaná území: Dolní Vlkýš – Malesice, Lobzy, Bolevec - 

Senec, Bolevec – Senec u Plzně, Božkov, Plzeň – Lochotín, Plzeň 3 – Doudlevce, Plzeň - Černice, 

Křimice, Chotíkov, Vejprnice, Líně – Sulkov, Dobřany – Hugo, Třemošná - Záluží, chráněná ložisková 

území: Dolní Vlkýš, Lhota u Dobřan a těžené ložisko nevyhrazeného nerostu (Skvrňany – Valcha).  

C.3.6. Půda 

Druhy pozemků za území města Plzeň (okres Plzeň-město).  

Tabulka 5: Druhy pozemků k 1. 1. 2016  

Druh pozemku Výměra (m2) 

Celková výměra  13 767,11 

Zemědělská půda celkem  5 890,13 

Z toho:  

orná půda 4 243,68 

zahrada 973,81 

ovocný sad 41,42 

trvalý travní porost 631,22 

Nezemědělská půda 7 876,98 

Z toho:  

lesní pozemek 2 579,68 

vodní plocha 436,48 

zastavěná plocha a nádvoří 1 010,44 

ostatní plocha 3 850,38 

Zdroj: Český statistický úřad 

Základním půdním typem jsou hnědé půdy typické (kambizemě), středně úrodné a živné. Podle 

místních podmínek se vyskytují v různých odvozených typech. Na horninách permokarbonu jsou lehčí 

a chudší půdy, v přirozenějších lesních porostech hnědé lesní půdy, ve smrkových monokulturách 

podzoly. Na podmáčených stanovištích jsou půdy s vysoko ležící hladinou podzemní vody (oglejené 

půdy). Dna říčních údolí pokrývají nivní půdy, údolní svahy suťové, hlavně hnědozemní půdy 

(rankery). Ojedinělé jsou rašeliništní půdy. 

Rozsáhlé souvislé komplexy zemědělských pozemků jsou zejména západně od Skvrňan, v pásu 

zasahujícím od západu podél Mže až do centra města, na jihu mezi Liticemi a Radobyčicemi, 

na východě podél Úslavy a v prostoru Újezd - Červený Hrádek. Nejhodnotnější půdy jsou zejména 

v okolí Radobyčic, Černic, Křimic a Radčic, dále v údolních nivách a na úpatích svahů v okolí Božkova 

a Červeného Hrádku. Uplatňuje se zejména pěstování obilovin, luštěnin, v údolních nivách 

specializované zelinářství a zahradnictví. 

C.3.7. Voda 

Statutární město Plzeň se rozkládá na soutoku 4 řek (Mže, Radbuza, Úhlava, Úslava), do kterých se 

vlévají další potoky. Prakticky na všech vodních tocích byly v minulosti provedeny technické regulační 

úpravy, které spolu se změnou struktury povrchu a hospodaření v krajině přispívají ke zhoršení 

hydrologických poměrů a k rychlému odtoku vod z území města. Jakost vody ve vodních tocích 

monitoruje Povodí Vltavy,s. p. na 14-ti stálých místech. Odběry vzorků z rekreačně využívaných 



18 

 

vodních ploch provádí Krajská hygienická stanice Plzeň. V generelním posouzení lze za nejhorší 

z hlediska kvality vody označit Vejprnický potok, neboť v obcích, kterými protéká, nebylo dosud 

dořešeno nakládání s odpadními vodami. Po rekonstrukci a modernizaci ČOV Klatovy v roce 2003 se 

projevilo zlepšení jakosti vody v Úhlavě, která je jediným ze zdrojů pitné vody pro Plzeň. Lze 

předpokládat pokračování trendu zlepšování jakosti vody po zlepšení úrovně ošetření zbývajících 

velkých bodových zdrojů znečišťování vod v povodí.  

Bolevecké rybníky, které se rozkládají při severním okraji Plzně, mají po většinu vegetační sezóny 

vodu vhodnou pro koupání. Hodnotné jsou i z hlediska biologického jako místo výskytu širokého 

spektra poměrně vzácných planktonních organismů. Od roku 2005 je realizován projekt pro zlepšení 

jakosti vody ve Velkém Boleveckém rybníce, kde se v posledních letech objevují sinicové vodní květy. 

Problematická je jakost vody v nádrži České údolí, která byla vybudována při jižním okraji Plzně 

na Radbuze. Nepříznivé vlastnosti vody pro využití ke koupání jsou způsobeny intenzivním rozvojem 

řas a sinic v důsledku vysokého přísunu fosforu.  

Odpadní vody z města jsou stokovou sítí odváděny do centrální ČOV. MO Plzeň - Křimice má vlastní 

ČOV. Kapacita těchto čistíren je celkem 128 000 m3/den, z toho kapacita nové ČOV je 85 000 m3/den. 

Kromě toho jsou součástí technologie řady závodů také průmyslové čistírny pro předčištění odpadních 

vod vypouštěných do kanalizace. 

Kanalizační stoková síť není dosud kompletní. Nejvážnějším problémem je odkanalizování oblasti 

vázané na tzv. Úslavský sběrač. Další problémy jsou s kanalizací v Radčicích, Radobyčicích, na Valše 

a v části Litic. Z hlediska vlivu na kvalitu povrchových vod se negativně projevuje nepovolené 

vypouštění septiků a žump do vodotečí a odlehčení kanalizací do toků (přívalové vody). Po spuštění 

nové centrální ČOV do provozu došlo ke zlepšení kvality vypouštěné vody, a tím i k výraznému 

zlepšení jakosti vody v Berounce pod Plzní. 

C.3.8. Příroda a krajina 

Zvláště chráněná území přírody 

Na území města je vyhlášeno 7 zvláště chráněných území o celkové rozloze 10,3 ha ve smyslu 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.  

Tabulka 6: Zvláště chráněná území  

Kategorie Název Rozloha (ha) Charakteristika 

PP Čertova kazatelna 2,4 
ukázka selektivního větrání karbonských 
sedimentů 

PP Doubí 28,12 zbytek borové doubravy, entomologické naleziště.  

PR Kamenný rybník 11,38' 
vrchovištní rašeliniště přecházející v rašelinný les, 
slatinná louka s výskytem vzácných druhů 

PP Kopeckého pramen 0,42  

PP Malesická skála 0,030 
ojedinělá skalní pyramida v karbonských 
sedimentech 

PR Petrovka 28,08 
pseudokrasový žleb, rašeliniště, mokřady a bor 
(místní ekotyp borovice lesní) 

PR Zábělá 31,93 dubohabrový les s bohatou květenou 

Zdroj: Agentura ochrany přírody a krajiny  



19 

 

Přírodní parky  

Pro ochranu krajinného rázu jsou vyhlášeny na území města přírodní parky. Smyslem přírodních 

parků je uchovat stávající harmonický vzhled určitého území a tradiční využívání dané oblasti. 

Na území města Plzně se nachází část přírodního parku „Horní Berounka“, který se nalézá v okolí 

řeky Berounky. Začíná u kostela sv. Jiří v Plzni - Doubravce a pokračuje do sousedních okresů (Plzeň 

- sever, Rokycany). Důvodem vyhlášení tohoto přírodního parku je ochrana kaňonovitého údolí řeky 

Berounky s harmonickým kulturním, ale především přírodním prostředím, které je zastoupeno různými 

společenstvy, a to od suchomilných teplomilných společenstev skal a skalních štěrbin 

až po společenstva lužních lesů. Toto území se vyznačuje specifickým krajinným rázem s řadou 

přírodovědných i estetických hodnot.  

Lokality soustavy Natura 2000 

V zájmovém území je vyhlášena jedna evropsky významná lokalita EVL Zábělá soustavy Natura 

2000, ptačí oblasti nejsou v území zastoupeny. Jedná se o přírodní komplex o rozloze 265,5 ha 

v úseku mezi obcemi Bukovec a Druztová, cca 2 km V od Plzně při obou březích řeky Berounky, který 

zasahuje obce Plzeň (k.ú. Bukovec) a do k.ú. Druztová a Chrást. V okolí Plzně se jedná 

o nejzachovalejší porosty dubohabřin, suťových lesů a skalních společenstev. Řeka má v této lokalitě 

přirozený charakter. Poříčí má pestrou geomorfologii, vegetaci i dynamiku, což je umožněno 

neregulovaným tokem řeky. Také je zde potvrzen a zaznamenán výskytem vzácných druhů rostlin, 

ptáků - výr velký (Bubo bubo), žluna šedá (Picus canus), datel černý (Dryocopus martius), kormorán 

velký (Phalacrocorax carbo) - zimoviště a entomofauny. Z hlediska evropsky významných druhů 

se jedná o lokalitu páchníka hnědého (Osmoderma eremita).  

Územní systém ekologické stability  

Územní systém ekologické stability (ÚSES) krajiny je vzájemně propojený soubor přirozených 

i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. ÚSES je tvořen 

biocentry a biokoridory a je postupně navrhován ve třech navzájem provázaných hierarchických 

úrovních - nadregionální, regionální a lokální. Skladebné prvky jsou vymezeny v Územním plánu 

Plzně.  

Významné krajinné prvky  

Významné krajinné prvky (VKP) jsou dle zákona č. 114/1992 Sb., § 3, písm b), o ochraně přírody 

a krajiny, ve znění pozdějších předpisů všechny lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera a údolní 

nivy. Dále jsou to jiné části krajiny, které příslušný orgán ochrany přírody podle § 6 zákona 

zaregistruje. Na území statutárního města Plzně je v současnosti registrováno téměř 200 významných 

krajinných prvků.  

C.3.9. Obyvatelstvo  

Statutární město Plzeň je v současnosti se svými přibližně 169 tis. obyvateli čtvrtým největším městem 

České republiky. Je zde koncentrováno 30 % obyvatelstva Plzeňského kraje. Věkové složení 

obyvatelstva města lze považovat za méně příznivé - v průběhu devadesátých let dvacátého století 

došlo ke zrychlení stárnutí obyvatelstva v důsledku snižování počtů narozených dětí a příznivějšího 

vývoje úmrtnosti osob středního a vyššího věku. Dětská složka populace (věková skupina 0-14 let) 

v současnosti tvoří 14,4 % populace Plzně, obyvatelstvo v produktivním věku (15-59 let) 65,6 % 

a osoby ve věku 60 a více let 20,0 %. Ve srovnání s krajským i republikovým průměrem má 

plzeňská populace nižší podíl dětí a vyšší podíl obyvatelstva v postproduktivním věku. Podíl žen 

na celkovém počtu obyvatelstva města činí 51,4 %. 



20 

 

C. 4. STÁVAJÍCÍ PROBLÉMY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ  

Informace o stávajících problémech životního prostředí jsou převzaty z kvalitativního hodnocení 

životního prostředí uvedené ve SWOT analýze v Územně analytických podkladech - Rozbor 

udržitelného rozvoje území pro správní obvod ORP Plzeň 3. úplná aktualizace – 2014. 

Tabulka 7: Stávající problémy životního prostředí statutárního města Plzně  

SLABÉ STRÁNKY HROZBY 

Horninové prostředí a geologie 

Vyšší míra poddolovaných území.  Možný významný výskyt amfibolových azbestových 

minerálů (aktinolit/tremolit) v dobývacím prostoru 

kamenolomu Plzeň-Litice těžícího spility.  

Používání kameniva (stavební činnost, posypové 

materiály) s obsahem azbestových minerálů 

(aktinolit/tremolit) pocházejících ze spilitů do-bývaných 

v kamenolomu Plzeň-Litice. 

Vodní režim 

Rizikové útvary povrchových a podzemních vod z 

hlediska plnění environmentálních cílů pro povrchové 

a podzemní vody (částečně). 

Rizika lokálních povodní doprovázené zvýšenou erozí 

půdy v územích s vyšším podílem sklonité orné půdy. 

Stanovené zranitelné oblasti. Udržení zabezpečenosti kvalitních zdrojů pitné vody. 

Zhoršení přirozeného vodního režimu v krajině v 

důsledku nevhodného hospodaření na sklonitých 

pozemcích => zvýšené množství orné půdy na 

sklonitých pozemcích. 

U vodních útvarů podzemních vod se předpokládá 

nedosažení dobrého stavu. 

Stanovená záplavová území a aktivní zóny 

záplavových území. 

Absence náhradního zdroje pitné vody.  

Hygiena životního prostředí 

Na území SO ORP Plzeň byly v roce 2010 vyhlášeny 

oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší pro ochranu 

lidského zdraví vzhledem k překročeným cílovým 

imisním limitům pro BaP (36 % území). Na 68 % 

území SO ORP Plzeň byl v roce 2010 překročen cílový 

imisní limit pro ozon (AOT40) a na 6 % území imisní 

limit pro NO x stanovený pro ochranu ekosystémů a 

vegetace. 

Nárůst intenzity silniční dopravy na významných 

komunikacích může zvyšovat zátěž obyvatelstva 

nadměrnými emisemi a hlukem. 

Hluková zátěž z dopravy. Nárůst emisí z plošných zdrojů (vytápění domácností) 

v důsledku používání nešetrných technologií spalování 

a spoluspalování komunálního odpadu. 

Přítomnost starých ekologických zátěží. Omezení využití území vlivem neřešení problematiky 

starých ekologických zátěží. 



21 

 

SLABÉ STRÁNKY HROZBY 

Ochrana přírody a krajiny 

Omezení využití území vlivem neřešení problematiky 

starých ekologických zátěží. 

Urbanizace volné krajiny, fragmentace krajiny 

především liniovými dopravními stavbami. 

 Nedostatek pozemků ve vlastnictví státu, kraje nebo 

obcí pro směnu za pozemky nezbytné pro realizaci 

prvků ÚSES a dalších krajinotvorných opatření. 

Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa 

Úbytek zemědělské půdy. Rozdělení lesních komplexů v důsledku výstavby 

liniových staveb, ohrožení jejich stability. 

Tlak na půdy 1. a 2. třídy ochrany. Pokračující zábor zemědělské půdy.  

Zdroj: Rozbor udržitelného rozvoje území pro správní obvod ORP Plzeň 3. úplná aktualizace - 2014 

 

D. PŘEDPOKLÁDANÉ VLIVY KONCEPCE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ VE VYMEZENÉM DOTČENÉM ÚZEMÍ  

 S ohledem na hlavní cíle POH statutárního města Plzně (snížení skládkování a zvýšení využívání 

odpadů, ale také na předcházení vzniku odpadů) lze předpokládat, že POH statutárního města Plzně 

nebude mít negativní vliv na životní prostředí a veřejné zdraví. 

V rámci zpracování POH statutárního města Plzně bylo provedeno vyhodnocení souladu POH obce 

se závaznou částí POH PK. Provedené vyhodnocení je uvedeno v tabulce č. 18 předkládaného POH 

statutárního města Plzně. Cíle a opatření obsažená v závazné části POH PK promítají vysoké 

požadavky na rozvoj odpadového hospodářství v zemích Evropské unie a ambice politiky životního 

prostředí České republiky na úroveň kraje. Tyto požadavky kladou na rozvoj odpadového 

hospodářství města značné nároky, z nichž největší jsou kladeny na nakládání s biologicky 

rozložitelnými komunálními odpady („BRKO“), rozvoj odděleného sběru a využití odpadů a na odklon 

směsných komunálních odpadů od skládkování. Třebaže je odpadové hospodářství města na dobré 

úrovni, je přesto mezi jeho stavem a cíli závazné části POH PK v současné době nesoulad, který bude 

třeba překlenout rozvojem systému OH města v období platnosti POH statutárního města Plzně. 

Směsné komunální odpady byly donedávna skládkovány, od II. čtvrtletí 2016 jsou SKO převážně 

energeticky využívány v ZEVO Chotíkov, zatím v rámci zkušebního provozu. Předpokládá se stabilní 

vývoj či další mírný nárůst produkce těchto odpadů po celé období platnosti POH. 

Hlavní cíle POH PK jsou zaměřeny na zvýšení využití a snížení skládkování komunálních odpadů . 

Jedná se o cíle: 

 Snížit skládkování BRKO na 35 % stavu roku 1995 do 2020 (obecná indikativní hodnota 

z dřívější metodiky pro POH krajů činí 53 kg/obyvatele a rok skládkovaných BRKO). 

 Zvýšit přípravu k recyklaci a znovuvyužití odpadů papíru, skla, plastů a kovů z komunálních 

odpadů na nejméně 50%. 

 Zajistit využití, zejména energetické, pro jinak nevyužitelné směsné komunální odpady. 



22 

 

Výsledky porovnání odpadového hospodářství statutárního města Plzně s POH kraje jsou uvedeny 

v tabulce č. 19 uvedené v POH statutárního města Plzně - „Vyhodnocení slabých míst OH města“. 

V tabulce je uveden popis a kvantifikaci slabých míst odpadového hospodářství města. Slabým 

místem je nalezená neshoda s cíli POH kraje. Na základě vyhodnocení slabých míst byl sestaven 

návrh cílů a opatření v závazné části POH obce. Slabá místa odpadového hospodářství města jsou 

prioritizována, a to podle stupně naplnění cílů POH kraje. Pro každé identifikované slabé místo 

uvedené v tabulce č. 19 se stanoví v dalším kroku POH statutárního města Plzně cíl ke zlepšení OH 

města tak, aby město podpořila realizaci cílů POH kraje. 

Některé cíle, zásady a opatření stanovené v POH Plzeňského kraje nejsou pro POH obce relevantní, 

a proto je POH statutárního města Plzně nepřebírá. Jedná se například o cíle, za jejichž plnění jsou 

zodpovědné osoby oprávněné k nakládání s odpady ve smyslu zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, 

ve znění pozdějších předpisů. Dále pak cíle, jejichž plnění zajišťují orgány kraje či státu, nejsou 

v kompetenci statutárního města Plzně a podobně. V případě, že POH statutárního města Plzně 

nereflektuje cíle, zásady a opatření POH PK je v tabulce uveden důvod.  

Cíle a opatření pro nakládání s odpady jsou navrženy v míře odpovídající podrobnosti ve vztahu 

k dlouhodobému horizontu, pro který je POH statutárního města Plzně připravován (2017 – 2026). Lze 

předpokládat, že jejich naplňování bude obecně spojeno s omezením negativních vlivů na složky 

životního prostředí. 

V tabulce č. 8 je uvedeno vyhodnocení předpokládaných vlivů koncepce POH statutárního města 

Plzně na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Na základě provedeného hodnocení lze konstatovat, že přijetí koncepce Plán odpadového 

hospodářství statutárního města Plzně nebude spojeno s negativními vlivy na životní prostředí a 

veřejné zdraví.  

 



23 

 

Tabulka 8.: Vyhodnocení předpokládaných vlivů koncepce POH statutárního města Plzně na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Oblast cílů a opatření Cíle POH obce Vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví 

Předcházení vzniku odpadů 

a) Po celou dobu realizace Programu 
předcházení vzniku odpadů zajistit komplexní 
informační podporu o problematice, včetně 
zavedení problematiky předcházení vzniku 
odpadů do školních projektů, výzkumných 
programů a výchovných, osvětových a 
vzdělávacích aktivit související s ochranou a 
tvorbou životního prostředí. 

Zajištění přednostního předcházení nebo 
opětovného využití odpadů od občanů. 

Lze předpokládat, že díky snížení celkového množství odpadů nedojde k 
záboru ploch pro zřizování skládek a dalších zařízení k nakládání s odpady, 
nebudou dotčena stanoviště rostlin a živočichů, nebudou ovlivněny vodní 
poměry v území, nedojde k výstavbě zařízení měnících obraz krajiny, nebudou 
produkované emise skládkových plynů a emise ze zařízení k energetickému 
využití odpadů.  

Díky využití odpadů jako suroviny dojde ke snížení poptávky po primárních 
zdrojích, dojde k teoretickému omezení vlivů na životní prostředí, které jsou 
spojeny s těžbou surovin. 

Vytvořit podmínky ke stabilizaci produkce 
jednotlivých složek komunálních odpadů a 
jejímu následnému snižování na všech 
úrovních veřejné správy a na úrovni občanů. 

Zajištění přednostního předcházení nebo 
opětovného využití odpadů od občanů. 

Lze předpokládat, že díky snížení celkového množství odpadů nedojde k 
záboru ploch pro zřizování skládek a dalších zařízení k nakládání s odpady, 
nebudou dotčena stanoviště rostlin a živočichů, nebudou ovlivněny vodní 
poměry v území, nedojde k výstavbě zařízení měnících obraz krajiny, nebudou 
produkované emise skládkových plynů a emise ze zařízení k energetickému 
využití odpadů.  

Díky využití odpadů jako suroviny dojde ke snížení poptávky po primárních 
zdrojích, dojde k teoretickému omezení vlivů na životní prostředí, které jsou 
spojeny s těžbou surovin. 

Nakládání s odpady 

a) nakládání s komunálními odpady, směsným 
komunálním odpadem a biologicky 
rozložitelnými komunálními odpady, 

Zajištění zejména energetického využití 
SKO (po vytřídění materiálově využitelných 
složek, nebezpečných složek a biologicky 
rozložitelných odpadů). 

Energetické využití odpadů je z hlediska životního prostředí aktivita, jež je 
podporovaná a ve své podstatě povede ke snižování tlaku na životní prostředí. 
Budování odpovídající infrastruktury bez znalosti územního průmětu a 
detailních dat z projektové úrovně nelze hodnotit. Z hlediska koncepčního lze 
toto opatření hodnotit pozitivně. V navazujících stupních projektové přípravy 
jednotlivých projektů je nezbytné důsledně postupovat v souladu se zákonem 
č. 100/2001 Sb., zajistit ochranu všech složek životního prostředí a veřejného 
zdraví.  

b) nakládání s obalovými odpady, Zvýšení separace papíru, skla, plastů, kovů 
za účelem jejich dalšího využití.  

Naplňování cíle vytváří předpoklady pro omezení výroby obalů, omezení 
spotřeby primárních zdrojů. 

c) nebezpečnými složkami komunálních 
odpadů, 

Zvýšení separace NO. Naplňováním cíle jsou vytvářeny předpoklady pro omezení negativního 
ovlivnění složek životního prostředí, ke zkvalitnění nakládání s nebezpečnými 
odpady a minimalizaci rizika kontaminace ŽP a ohrožení zdraví obyvatelstva. 



24 

 

Oblast cílů a opatření Cíle POH obce Vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví 

d) nakládání se stavebními odpady, pokud 
stanovila systém nakládání se stavebním 
odpadem, 

Zvýšení využití stavebních odpadů.  Naplňování cíle přispěje ke snížení rozsahu těžby surovin využívaných pro 
stavební materiály, přispěje ke snížení rozsahu těžby a snížení rozsahu 
negativních vlivů vyvolaných těžební činností na sledované složky životního 
prostředí a veřejné zdraví.  

e) nakládání s výrobky s ukončenou životností 
a vybranými odpady podle části čtvrté tohoto 
zákona v případě, že provozuje místo 
zpětného odběru v rámci spolupráce s 
povinnými osobami, 

Zvýšení zpětného odběru VEEZ, baterií a 
akumulátorů a dalších výrobků s 
ukončenou životností dle podle části čtvrté 
zákona o odpadech. 

Naplňování cíle může přispět ke snížení potřeby nových surovinových zdrojů a 
omezení zátěže složek životního prostředí, která je vyvolávána v souvislosti s 
jejich získáváním a zpracováním. 

f) přípravu na opětovné použití, recyklaci, 
využívání a odstraňování komunálních 
odpadů minimalizující nepříznivý dopad na 
životní prostředí, 

Zvýšení separace papíru, skla, plastů, kovů 
za účelem jejich dalšího využití. 

Naplňování cíle může přispět ke snížení potřeby nových surovinových zdrojů a 
omezení zátěže složek životního prostředí, která je vyvolávána v souvislosti s 
jejich získáváním a zpracováním. Naplňování cíle přispěje ke snížení rozsahu 
vlivů, které jsou vyvolány v důsledku skládkování či energetického využití 
směsného odpadu.  

h) snižování množství odpadů ukládaných na 
skládky, zejména biologicky rozložitelných 
odpadů, 

Snížení množství odpadů ukládaných na 
skládky, zejména biologicky rozložitelných 
odpadů. 

Naplňování cíle přispěje k omezení počtu skládek a omezení vlivů na složky 
životního prostředí, které vznikají v důsledku jejich budování a jejich provozem. 
Jedná se zejména omezení vlivů na ovzduší, vodu, půdu a krajinu.  

i) snižování podílu biologicky rozložitelné 
složky ve směsném komunálním odpadu. 

 Naplňování cíle může přispět ke snížení negativních vlivů na sledované složky 
životního prostředí, které vznikají v důsledku provozování a budování skládek. 
Naplňování cíle musí zohlednit místní podmínky pro separovaný sběr BRKO. 
V rámci prosazování daného opatření je nutné stanovit kritéria pro ochranu ŽP 
a veřejného zdraví. 

  



25 

 

E. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

E.1. VÝČET MOŽNÝCH VLIVŮ KONCEPCE PŘESAHUJÍCÍCH HRANICE ČESKÉ REPUBLIKY 

Vzhledem k charakteru koncepce zpracovatel oznámení nepředpokládá vznik vlivů přesahujících 

hranice České republiky.  

E.2. MAPOVÁ DOKUMENTACE A JINÁ DOKUMENTACE TÝKAJÍCÍ SE ÚDAJŮ V OZNÁMENÍ 

KONCEPCE 

Součásti Oznámení nejsou mapové ani jiné dokumentace.  

E.3. DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE PŘEDKLADATELE O MOŽNÝCH VLIVECH NA ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 

  

Nejsou uvedeny.  

 

 

Datum zpracování oznámení koncepce    15. listopadu 2016 

 

  

Jméno, příjmení, adresa, telefon a e-mail osob(y), která(é) se podílela(y) na zpracování oznámení 

koncepce 

Mgr. Alena Kubešová, Ph.D. 

držitelka autorizace dle §19 zák. č. 100/2001 Sb.,ve znění pozdějších předpisů, čj. 14168/ENV/16 

Závist 1159 

156 00 Praha 5 – Zbraslav 

Telefon: + 420 724 039 528 

E-mail: alena.kubesova@seznam.cz 

 

 

 

 

 

mailto:alena.kubesova@seznam.cz


26 

 

E4. STANOVISKO ORGÁNU OCHRANY PŘÍRODY, POKUD JE VYŽADOVÁNO PODLE § 45I 

ODST. 1 ZÁKONA Č. 114/1992 Sb., ve znění zákona č. 218/2004 Sb. 

 



27 

 

 

 



28 

 

SEZNAM ZKRATEK 

 

OH Odpadové hospodářství 

POH Plán odpadového hospodářství 

POH PK Plán odpadového hospodářství Plzeňského kraje 

PK Plzeňský kraj 

KO Komunální odpad 

SKO Směsný komunální odpad 

MZCHÚ Maloplošná zvláště chráněná území 

NO Nebezpečné odpad 

PP Přírodní památka 

PR Přírodní rezervace 

BRKO Biologicky rozložitelné komunální odpady 

VOK Velkoobjemové kontejnery 

VEEZ Vyřazená elektrická a elektronická zařízení 

SD Sběrný dvůr 

 

PŘEHLED POUŽITÝCH ZDROJŮ 

Plán odpadového hospodářství města Plzně 

Plán odpadového hospodářství Plzeňského kraje 

Plán odpadového hospodářství České republiky 

Rozbor udržitelného rozvoje území pro správní obvod ORP Plzeň 3. úplná aktualizace - 2014 

 

Internetové zdroje:  

https://geoportal.gov.cz/ 

https://www.plzen.eu/ 

http://portal.cenia.cz/ 

 


